[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 610

18.07.2012

г. Зерноград

	Об утверждении Плана мероприятий по  увеличению доходов бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района  и повышению эффективности налогового администрирования на 2012 – 2014 годы

В целях  реализации п.1 постановления Администрации Зерноградского городского поселения от 30.01.2012 № 56 « О мерах по обеспечению исполнения бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района в 2012 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий  увеличению доходов бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района и повышению эффективности налогового администрирования на 2012-2014 годы согласно приложению.

2. Специалистам Администрации Зерноградского городского поселения по курируемым направлениям обеспечить выполнение мероприятий. Предусмотренных приложением к настоящему постановлению

3. Контроль за выполнением Постановления возложить на  финансово-экономический сектор Администрации Зерноградского городского поселения.

Глава Зерноградского городского

поселения

      А.И. Платонов

Приложение

к постановлению Администрации Зерноградского

городского поселения от 18.07.2012 № 610

План мероприятий

по увеличению доходов бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района и повышению эффективности налогового администрирования на 2012-2014 годы

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Механизм реализации
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Совершенствование законодательства Ростовской области о налогах и сборах

	1.
	Оптимизация налоговых льгот, установленных на территории Зерноградского  городского поселения : оценка эффективности установленных налоговых льгот; - подготовка предложений по оптимизации перечня местных налоговых льгот
	Оценка потерь от фактически реализованных местных налоговых льгот по Зерноградскому городскому поселению и категориям налогоплательщиков

	Финансово –экономический сектор Администрации Зерноградского городского поселения
	ежегодно до 10 июля

	2
	Проведение мероприятий по реструктуризации задолженности организаций по налогам и сборам, зачисляемым  в бюджет Зерноградского городского поселения Зерноградского района
	1.
Разработка нового порядка реструктуризации задолженности организаций, осуществляющих деятельность на территории Зерноградского городского поселения, по налогам, начисленным пеням и штрафам;

2.
Подготовка проектов правовых актов для осуществления мероприятий по проведению реструктуризации задолженности организаций по налогам и сборам, зачисляемым в консолидированный бюджет  Зерноградского городского поселения Зерноградского района, списанию пеней и штрафов, начисленных на сумму задолженности.
	Финансово-экономический сектор Администрации Зерноградского городского поселения
	постоянно

	3
	Организация и проведение заседания рабочей группы по легализации налоговой базы
	Рассмотрение вопросов с учетом результатов анализа финансово-хозяйственной деятельности убыточных организаций.

Ввести в практику разработку комиссиями рекомендаций по устранению нарушений и принятию мер по повышению рентабельной деятельности.
	Администрация Зерноградского городского поселения
	постоянно

	II. Мероприятия в области экономической политики

	1.
	Проведение работы с крупнейшими

налогоплательщиками Зерноградского городского поселения с учетом отраслевых особенностей, объемов налоговых поступлений.

Реализация на основании соглашений мер, направленных на рост объемов производства, налогооблагаемой прибыли и уровня оплаты труда
	Проведение ежеквартального мониторинга результатов деятельности организаций  в том числе:

-
в части физических показателей (объемов производства и реализации выпускаемой продукции);

-
в части финансово - экономического состояния организаций и состояния расчетов с бюджетом по обязательным платежам
	Администрация Зерноградского городского поселения
	ежеквар-тально

	2.
	Повышение эффективности администрирования налоговых доходов
	Проведение анализа уплаты налогоплательщиками налога на доход в сравнении с прошлыми налоговыми периодами.

При выявлении значительных отклонений проведение контрольных мероприятий
	Финансово-экономический сектор  Администрации Зерноградского городского поселения
	ежегодно

	Составление списков арендаторов торговых мест (рынки, торговые комплексы) Организация и проведение оперативных контрольных мероприятий по выявлению организаций и физических лиц, не уплачивающих налоги в сфере торговли, сдачи в аренду жилых и нежилых помещений, автосервиса и др.
	Финансово-экономический сектор  Администрации Зерноградского городского поселения
	ежегодно

	Принятие комплекса мер по погашению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в  бюджет Зерноградского городского поселения  Зерноградского района и недопущению ее роста;

сокращение налоговой задолженности в 2012 году в соответствии с заданием финансового управления Администрации Зерноградского района.

	Администрация Зерноградского  городского поселения
	постоянно

	Проведение мониторинга недоимки по налоговым платежам и арендной плате за землю в  бюджет Зерноградского городского поселения Зерноградского района, анализ причин и состояния задолженности налогоплательщиков
	Финансово-экономический сектор  Администрации Зерноградского городского поселения,  сектор имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения
	ежемесячно

	Организация работы с крупнейшими организациями-работодателями поселения  по информированию работников о необходимости полной и своевременной уплаты имущественных налогов
	Администрация Зерноградского городского поселения
	ежегодно

	Проведение информационной работы с гражданами по уплате имущественных налогов физических лиц путем:

-
размещение материалов в печатных изданиях города и поселений;

-
размещение информационных листовок в местах массового скопления граждан и информационных сообщений в радио-эфире рынков, торгово-выставочных центров и других;

	Администрация Зерноградского городского поселения
	ежегодно

	 Размещение на сайте Администрации Зерноградского городского поселения сервиса «Узнай свою задолженность».
	Администрация Зерноградского городского поселения

	Проведение акции «Мой сосед - налоговый инспектор» путем вручения уведомлений и квитанций на уплату налогов  жильцами дома или улицы по месту своего проживания, информирование о наличии задолженности
	Администрация Зерноградского городского поселения
	ежегодно

	Рассмотрение налогоплательщиков, имеющих задолженность по налоговым платежам, на рабочей группе по собираемости доходов в бюджет Зерноградского городского поселения Зерноградского района
	Рабочая группа по собираемости доходов в бюджет Зерноградского городского поселения Зерноградского района
	Не реже 1 раза в квартал

	Проведение работы по выявлению и постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций, осуществляющих деятельность на территории Зерноградского района, и обеспечению уплаты налога на доходы физических лиц по месту постановки на учет
	Администрация Зерноградского городского поселения
	ежегодно

	3
	Увеличение доходной базы  бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района
	- выявление объектов капитального строительства, в том числе незаконно возведенных, фактически эксплуатируемых, но не оформленных в собственность в соответствии с действующим законодательством
	  Архитектор Администрация Зерноградского городского поселения
	ежегодно

	- на основании выданных разрешений на индивидуальное жилищное строительство, проведение проверок в отношении лиц, затягивающих сроки введения объектов в эксплуатацию, а также регистрации прав в органах Росреестра
	 Архитектор Администрации Зерноградского городского поселения
	ежегодно

	осуществления систематического контроля за соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков, находящихся в собственности муниципальных образований, или их использование без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения
	ежегодно

	- выявление фактов использования земельных участков не по целевому назначению
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения
	постоянно

	- проведение работы по формированию земельных участков под многоквартирными домами. В связи с отменой формы (по Приказу Минфина России от 23.03.2006 № 47н), по которой предоставлялись сведения в налоговые органы, инициировать проведение общих собраний в ТСЖ, ЖСК, УК по определению долей собственников в общем имуществе многоквартирного дома и регистрации прав, в общеустановленном порядке
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения
	постоянно

	Формирование дислокации предприятий  торговли; пересмотр и актуализации договоров аренды муниципального имущества, в том числе при наличии субарендных отношений, с целью усиления эффективности использования сдаваемого в аренду муниципального имущества
	Финансово-экономический сектор Администрации Зерноградского городского поселения;

Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения
	ежегодно

	проведение соответствующих мероприятий по своевременной доставке физическим лицам налоговых уведомлений на уплату имущественных налогов
	Специалисты Администрации Зерноградского городского поселения
	ежегодно